

MESSAGE FROM CHAIRMAN, SEBI



As the famous quote goes, “Believing in yourself is the first secret of success”. This is also applicable to investment in securities market. For harnessing this belief, one has to continuously evolve in the realms of ever-changing market, with the help of continuous education and awareness.

Economic function of the securities market is to ensure that savings get channelized into the productive investment proposals, which leads to capital formation and economic growth. One of the main objectives of SEBI is to protect the interests of investors in securities. Investor Education and Awareness is key to investor protection.

Complexities of the securities market have grown manifold during last three decades with so many developments relating to market structure, newer products to name a few. These developments represent the supply side of the market. On the demand side too, newer participants have entered the market. Also, the trends in participation of the retail investors are encouraging in terms of growth in number of demat accounts as also number of portfolios of mutual funds. There is a need for the new investors to make informed investment decisions. Thus, Investor awareness and education play an important role in educating the investor. One should not get lured by false promises and by unsolicited advice.

As a Securities Market Regulator, SEBI is member of the International Organization of Securities Commissions (IOSCO). In October every year, world over, World Investor Week is celebrated, under the aegis of IOSCO, in order to give further impetus to the various investor education and awareness initiatives. SEBI has been participating in the celebrations along with the exchanges, depositories, investor associations, commodity derivative trainers, resource persons, et al - since 2017.

This year, because of the pandemic, celebration of World Investor Week has been delayed and we will be celebrating the Week during November 23-29, 2020. SEBI is the National Coordinator for the same.

Theme for this year celebrations is “Investor Awareness: A Key to Financial Well-being”. Many activities are planned during the said celebrations such as Investor Awareness Webinars, Special Purpose Webinars, nationwide quiz competitions, digital brochures, informative videos etc.

I am sure that the investors, especially those who have joined securities market recently, will attend these programs in large numbers and get benefitted.

I wish all the best to all the participants.


AJAY TYAGI

सेबी के अध्यक्ष का संदेश



एक मशहूर कहावत है कि "खुद पर भरोसा करना सफलता की पहली सीढ़ी है"। यही भरोसा आप में प्रतिभूति बाजार (सिक्यूरिटीज़ मार्केट) में निवेश करते समय भी होना चाहिए। यह भरोसा आप में तभी आएगा जब आप बदलते बाजार के अनुरूप न केवल लगातार जानकारी हासिल करते रहें, बल्कि जागरूक भी बने रहें।

जहाँ तक अर्थव्यवस्था में प्रतिभूति बाजार (सिक्यूरिटीज़ मार्केट) के योगदान की बात है, तो प्रतिभूति बाजार (सिक्यूरिटीज़ मार्केट) के जरिए यह सुनिश्चित हो पाता है कि लोगों की बचत का ऐसी जगह निवेश हो जिनसे न केवल मुनाफा कमाया जा सके, बल्कि इससे पूँजी निर्माण के साथ-साथ आर्थिक विकास भी हो। भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) के मुख्य उद्देश्यों में से एक उद्देश्य है - प्रतिभूतियों (सिक्यूरिटीज़) में निवेश करने वाले निवेशकों के हितों का संरक्षण करना। निवेशकों के संरक्षण की दिशा में निवेशक शिक्षण और निवेशक जागरूकता की भूमिका काफी अहम हो जाती है।

पिछले तीन दशकों में प्रतिभूति बाजार (सिक्यूरिटीज़ मार्केट) का दायरा काफी ज्यादा फैल चुका है और इस दौरान कई बदलाव भी आ चुके हैं, फिर चाहे हम बाजार के ढाँचे (मार्केट स्ट्रक्चर) की बात करें या फिर नए उत्पादों (प्रोडक्ट्स) की। ये बदलाव बाजार में सेवा प्रदान करने वालों से संबंधित रहे। जहाँ तक सेवाएं लेने वालों की बात है, तो बाजार में और नए निवेशक भी आए। इसके अलावा, छोटे निवेशकों की भागीदारी भी बढ़ी है, जो कि डीमैट खातों की संख्या और म्यूचुअल फंडों के पोर्टफोलियो की संख्या में हुए इजाफे को देखकर ही पता चल जाता है। नए निवेशकों के लिए यह जरूरी है कि वे निवेश के संबंध में सोच-समझकर निर्णय लें। इस तरह से, निवेशकों को शिक्षित करने में निवेशक जागरूकता और निवेशक शिक्षण की भूमिका काफी अहम है। किसी को भी झूठे वादों और बिना मांगे दी गई सलाह के झांसे में नहीं आना चाहिए।

प्रतिभूति बाजार (सिक्यूरिटीज़ मार्केट) के विनियामक (रेग्युलेटर) के तौर पर, सेबी इंटरनेशनल आर्गेनाइजेशन ऑफ सिक्यूरिटीज़ कमीशन्स (आयस्को) का सदस्य है। पूरी दुनिया में हर वर्ष अक्टूबर के महीने के दौरान आयस्को की छत्रछाया में विश्व निवेशक सप्ताह मनाया जाता है, ताकि निवेशक शिक्षण और निवेशक जागरूकता की दिशा में जो तरह-तरह के कदम उठाए जा रहे हैं उन्हें और बढ़ावा मिले। सेबी वर्ष 2017 से विश्व निवेशक सप्ताह एक्सचेंजों, निक्षेपागारों (डिपॉज़िटरीज़), निवेशक संघों (इन्वेस्टर असोसिएशन), कमोडिटी डेरीवेटिव प्रशिक्षकों (ट्रेनर्स), जानकार व्यक्तियों (रिसोर्स पर्सन्स) आदि के साथ मिलकर मना रहा है।

इस वर्ष, वैश्विक महामारी की वजह से, विश्व निवेशक सप्ताह के आयोजन में देरी हो गई, और अब यह सप्ताह 23 से 29 नवम्बर, 2020 के दौरान मनाया जाएगा। सेबी इसका राष्ट्रीय समन्वयक है।

इस वर्ष का विषय है : "निवेशक जागरूकता: आर्थिक सुरक्षा का रास्ता"। इस दौरान कई तरह के आयोजन होंगे, जैसे निवेशक जागरूकता संबंधी वेबगोष्ठियाँ (वेबिनार), किसी खास विषय पर वेबगोष्ठियाँ (वेबिनार), अखिल भारतीय स्तर पर प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिताएँ, डिजिटल ब्रोशर, सूचनाप्रद वीडियो, आदि।

मुझे यह पूरा विश्वास है कि निवेशक, खास तौर पर वे निवेशक जो हाल ही में प्रतिभूति बाजार (सिक्यूरिटीज़ मार्केट) से जुड़े हैं, इन कार्यक्रमों में बड़ी संख्या में हिस्सा लेंगे और इनसे लाभान्वित होंगे।

सभी सहभागियों को मेरी ओर से शुभकामनाएं।


अजय त्यागी